40. *si, inquam, hec debite nosceremus, diceremus, quod nec in verbis domini nec in eorum sequela sit redargucio, sed multiplex informacio* (I, 2, 27). Consider also Wyclif's statement at the conclusion of his reading of Christ at the feast of booths: *ecce, quot misteria parturit festum Cristi et verbum* (I, 2, 27).

41. And Wyclif himself explicitly indicates that figurative language is not merely metaphor: "*et non solum dicantur talia secundum similitudinem analogam*" (I, 3, 41).

42. *hic dicitur, quod Cristus propriissime est leo et tamen improprie est*

Wyclif describes elsewhere in the *De Veritate* his procedure with figures. He says that the reader must isolate the properties from a figure that apply to the thing figured. If the figure is mystical, that is if it applies to God, one must select whatever properties express perfection, and in that way the figure corresponds to divinity. If the figure is relative, that is it applies to a creature, one must first ascertain whether the figure is used in approval or reproach, and then once again select the appropriate properties. Wyclif, accordingly, is able to show how the lion is figurative both of Christ and the devil.<sup>43</sup> It is figurative of Christ in its power and regal bearing. It is figurative of the devil in its violence.<sup>44</sup>

Thus Wyclif argued against the accusation that Scripture's language involved it and its interpreters in contradictions on the grounds that this language was equivocal and multivalent. The essential task then was to see through the appearance of the words to their manifold of meanings. The words themselves were not

---

leo. pro quo notandum, quod duplex est proprietas ac improprietas, scilicet figure et figurati. Cristus igitur non proprie proprietate bestie quadrupedis rugitive est leo, ideo est leo improprie loquendo de improprietas figure, verumtamen est leo proprie, loquendo de proprietate analogica figurati, cum nemo dignus est in celo vel terra, aperire librum et solvere eius septem signacula preter leonem de tribu Juda et agnum, qui occisus est, ut dicitur Apoc. quinto. si ergo non sit dissonum, sed scripture ac doctoribus sanctis consonum, quod Cristus est leo, et tamen idem Cristus non est leo, ut patet per Augustinum Super Joh. omelia quadragesima septima, a pari est consonum, quod Cristus tam proprie quam improprie est leo (I,3,40-41).

43. ulterius restat videre, ad quem sensum locuciones huiusmodi figurative scripture debent intelligi. et sepe dixi, quod debent intelligi ad sensum mysticum, sensum spiritualem, simbolicum et proporcionalem, ut sancti postillantes scripturam loquuntur crebrius, sic videlicet, quod signata una propositione mystice theologie, in qua alterum extremum est nomen creature et tamen attributum deo, notari debent condiciones analogice fundantes proprietates secundum genus in creaturis, cuius nomen accipitur. et colando illud, quod est perfeccionis in illo analogo, ac adiciendo proprietates imperfectionis in genere, attribuendum est illud predicatum deo ad sensum equivocum. et sic proporcionaliter de nominibus creature unius generis attributis creature nature alterius sive in comendationem sive in vituperium. et illum sensum est proprium philosophorum elicere, ut ostendi De Dominio in tercio libro cap. vicesimo septimo sub autoritate Augustini secundo Contra Simplicianum. exempli gracia leo significat rudes gramaticos bestiam quadrupedem rugitivum, sed secundum theologos significant preterea nunc Cristum, nunc diabolum unde ad exprimendum equivocacionem sensus dicit unus propheta, quod Cristus est leo, et alius, quod diabolus est tamquam leo. et ita de aliis terminis in scriptura (I, 1, 14-16).